
diário oficial Nº 34.797  31Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 194/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: aquisição emergencial de MEDICAMENTOS
CONTRATADA:ELFA MEDICAMENTOS LTDA /M.M. LOBATO COM.REP.
LTDA/ COMERCIAL MOSTAERT LTDA/ NATAN COMERCIO LTDA / ALFAMED 
COMERCIAL LTDA
Data: 13/12/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 741910

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna pública 
a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2021 DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 024/2021/HOL, nos autos do PAE nº 2020/539950, destina-
do a AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS DE HEMODIÁLISE, para um período de 
12 (doze) meses, com valor de R$ 549.500,00 (Quinhentos e Quarenta e 
Nove Mil e Quinhentos Reais), com a empresa FRESENIUS MEDICAL CARE 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 01.440.590/0001-36.
Belém-PA, 14 de dezembro de 2021.
Dr. BRUNO MENDES CARMONA
FUNDAÇÃO SANTA

Protocolo: 742444
PORTARIA Nº 1128/2021 GESP/FSCMP 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE 33.864 de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, de 13 de 
dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 1.338, de 30 de julho 
de 2015, em observância ao art.32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA 
Nº 91/2018-GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 33.571 de 06/03/2018;
RESOLVE: HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Proba-
tório dos servidores abaixo obtidos de acordo com os seus processos de 
avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

01 CLAUDIA MARGARETE DIAS SILVA 
FURTADO 54192750-2 ASSISTENTE SOCIAL BOM

02 DORIVAL PEREIRA MONTEIRO FILHO 57196498-1 AGENTE DE ARTES 
PRATICAS BOM

03 ELAINE ABREU DE BARROS 57193138-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
04 ELAINE CRISTINA BARROS LIMA 57193940-2 ENFERMEIRO BOM
05 ERIKA BAPTISTA LUIZ BADARENE 57202317-2 MEDICO BOM

06 ERIKA GLEYSE DE OLIVEIRA CARVALHO 54180500-3 ENFERMEIRO ESPECIA-
LIDADE BOM

07 GIISELLY JULIETA BARROSO DA SILVA 54184210-2 ENFERMEIRO ESPECIA-
LIDADE

EXCE-
LENTE

08 LILIAN SILVA OLIVEIRA LOPES 57193238-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
09 LUCIANO AUGUSTO FAIAL NUNES 57198425-1 MÉDICO BOM

10 MARIA APARECIDA DA SILVA MULA-
TINHO 57196500-1 ENFERMEIRO BOM

11 MELLAYNE ALBUQUERQUE BEMERGUY 
OLIVEIRA 57191186-2 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO BOM

12 MIRIAM FRANCISCA DA CONCEIÇÃO 
SOARES 5856086-3 ENFERMEIRO BOM

13 NILVIA DE NAZARÉ CARDOSO BATISTA 5676797-2 TEC. DE ENFERMAGEM BOM

14 ROSIANE NASCIMENTO 57196570-1 AGENTE DE ARTES 
PRATICAS BOM

15 SAULO JORGE CORREA DE SOUZA 57188576-2 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de dezembro de 2021.
Bruno Mendes Carmona
Presidente/FSCMP

Protocolo: 741905
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2021NE02290
Valor: R$32.900,00
Data: 10/12/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - MODO TRADICIONAL – 
URGÊNCIA - ESCOVA PROFILATICA, CERDA PLANA
PAE nº 2021/1372549 - Dispensa de Licitação Nº 190/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0269003264; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: M. M. LOBATO COM. E REPRESENTACOES LTDA;
CNPJ/MF: 05.109.384-0001/07
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, Km 23, 1331,Agulha-Icoaraci, Belém/
PA, CEP: 66811- 000, Telefone: (91) 3201-1017/1022 / (91) 98191-0126
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 741950

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE02292

Valor: R$ 11.361,60
Data: 10/12/2021
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE SOLUÇÃO PARA DIÁLISE PERITO-
NEAL 1,5%,SISTEMA FECHADO GRADUADO COM 2500M
PAE nº 2021/1176973 - Dispensa de Licitação Nº 192/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8879; Fonte de Recurso: 0103; Ele-
mento de Despesa: 339030
CONTRATADA: NOVA MEDICA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA;
CNPJ/MF: 19.769.575/0001-00
ENDEREÇO: CJ. Satélite, Travessa WE-12, Galpão A, Coqueiro, CEP: 
66.670-260 - Belém/PA, Telefone: (91) 3347-8469 / (91) 3085-2757
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 741964
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2021NE02287
Valor: R$ 1.734,44
Data: 10/12/2021
Objeto: Aquisição emergencial de ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO PARA RE-
CÉM NASCIDOS E LACTENTES
PAE nº 2021/1415690 - Dispensa de Licitação Nº 189/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 0103; Ele-
mento de Despesa: 339030
CONTRATADA:MUNDIAL COMERCIO DE ALIMENTOS E DESCARTAVEIS 
LTDA;
CNPJ/MF: 40.437.772/0001-00
ENDEREÇO: Rua São Benedito, 604, Bairro Sacramenta – Belém/PA – 
CEP.:66120-260, Telefone: (91) 98345-0050
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 741973
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2021NE02291
Valor: R$ 3.000,00
Data: 10/12/2021
Objeto: Aquisição do material extra padrão, MODULEN (LATA)
PAE nº 2021/1171010 - Dispensa de Licitação Nº 191/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0269003264; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA:NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA;
CNPJ/MF: 12.401.269/0001-69
ENDEREÇO:Tv. Quintino Bocaiuva nº 1970, Loja A, Sala B, Centro, Casta-
nhal/PA, CEP: 68.743- 010, Telefone: (91) 8146-9115
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 741979

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2021/420435
Ato: Contrato nº 056/2021
Nome: Ana Alice de Aquino
Cargo: Biomédico
Data da admissão: 07/12/2021
Término de Vínculo: 06/12/2022
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DA COVID 19, AUTORIZADA ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2021/765644, 
CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 
30/06/2021, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 742110
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2021/300957
Ato: Contrato nº 038/2021
Nome: Luiz Ricardo Leão Pereira
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 02/12/2021
Término de Vínculo: 01/12/2022
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2021/300957, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 26/05/2021, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 741984


